اندیشه فرهنگی شادروان لایق شیرعلی

چشم» و «مرد راه» را نام برد. مجموعهٔ «مرد راه» که در سال ۱۳۵۱ خورشیدی (۱۹۷۲ میلادی) منتشر شد، از این نظر که با الهام از شاهنامه، آن هم در سال‌های اقتدار نظام بلشویکی سروده شده، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. شعر زیر، نمونه‌ای گویا از اندیشه فرهنگی شادروان لایق شیرعلی است.

تاجک و ایرانی و افغان چرا؟

تاجک و ایرانی و افغان چرا؟

این سخنان، پس از «لایق» از زبان کدام شاعر فارسی‌گوی، باید به گوش برسد: «... اگر ما می‌دانستیم که خاک اجداد ما، یعنی فرارودیان و ایرانیان امروز از یک سلسله است، به حرف آنهایی که ایران، افغانستان و تاجیکستان را مالک هم جوار می‌گویند، باور نمی‌کردیم.

●●●●

لایق شیرعلی، در سال ۱۳۲۰ خورشیدی (۱۹۴۱ میلادی) در روستای مزارشرف از توابع شهرستان پنج‌کند در جمهوری تاجیکستان به دنیا آمد. وی تحصیلات عالی را در سال ۱۳۴۲ (۱۹۶۳ میلادی) در دانشگاه دوشنبه به پایان برد. از سال ۱۳۴۵ (۱۹۶۶)، چند مجموعه از اشعار وی به چاپ رسید که از آن میان می‌توان به: «سرسبز»، «الهام»، «خاک وطن»، «ریزه باران»، «ورق سنگ»، «خانه»

لایق شیرعلی، یکی از بزرگ‌ترین شاعران ملی‌گرای زبان و ادب فارسی، روز دهم تیرماه سال جاری در شهر دوشنبه (پایتخت تاجیکستان)، درگذشت.